Pest, novemb. 1857.

WENZEL GUSZTÁV.

GEORGII SIRMIENSIS

EPISTOLA

DE PERDICIONE REGNI HVNGARORVM.

EGO GEORGIUS SIRMIENSIS

capellanus Ludovici Regis et Joannis in regione Budensi plus quam viginti annis residenciam habui; nunc quidem intendo aliquam epistolam exarare de perdicione regni Hungarorum secundum posse meo. Ergo tende in adiutorium meum cum gracia Deus altissime ad intellectum intencionis mei, ad aliquam historiam precipue de Principibus ac de Prelatis Hungarorum per qua dulcis patria me genuerat, de qua die noctuque lamentabor; quin ab infancia mea sepe interdum diuinabam perdicionem patrie mei perdicti coram Regibus et Principibus, demum inter nobiles et ignobiles. Eciam me delirum agitat, ut simul coetaneis meis vaticinisque de quibus post hec infra scripturis intelliget vestra dileccio, ut etc.

CAPITULUM I.

Anno D. 1484. tempore Regis Mathie. Et habebat fratrem vnum, id est auunculum nomine Michael Zilagi. Iste vir erat strenuus et duos germanos habebat, videlicet Mathiam et Ladislaum Hunyadi, qui erant filii Joannis waywode de Hunad. Et cum matre eorum frater nominabatur Michael Scilagi; et tenebat famosissimam arcem Nandor-Albam. Et iuuenem tenebat Mathiam Coruimum Rex Bohemorum in arce Praga. Et Rex eodem tempore quidam Ladislaus Alemanorum genere tenebat gubernaculum regnum Hungarie. Qui Palatinus Nicolaus de Zerem

Wilak constituebat eum in Regem, predictum Ladislaum cum suis partibus. Iste Ladislaus habebat vnum fratrem Alemanum nomine Cylling Ispan *), et ductus erat in simul cum eo ad Hungariam. Iste Nicolaus palatinus in vna congregatione Hungari elegerunt in banatum officilem ad Nandor-Albam arcem, ut fideliter ageret contra Izmaeliticos **), et juxta socium Ladislaum Hunyad, quia jam in vicem gubernarent arcem predictam Nandor-Albam. Sed palatinus Nicolaus nequaquam volebat Ladislaum Huniad. Michael Scilagi erat astutus et strenuus, ne penitus foret solus iste Cyllingh Ispan possidere arcem nobilissimam, quam metuebat a Germanis et ab Agarena ***) gente. Michael quidem discesserat ad domum Transilwaniam.

1.^{v.} CAPITULUM II.

**Quomodo dissensionem habuerunt inter se magnam
ad mortem.**

Quanquam prius Michael Scilagi germanum suum Ladislaum in arce Alba valde consulebat et animabat studiose, ageret et vigilaret ac sobrius esset, vt ne esset delusus. Et famosissimos fortes milites Hungaros Sciticos segregauerat ad arcem janue Nandor-Albe, intus et extra ad duas portas collocauerat milites, et quilibet pollicitus cum juramento foret fidelis. Cylling Ispan Alemanus, cumque vidisset Hungaros, quod primi essent, et ipse cum comitiua sua esset summa, in mense Julii in die Martis in palacio ver-

*) Gróf Cillei Ulrik.

**) Érettnek a törökök.

***) Ismét a törökök érettnek.

sus Hungariam, vbi interdum sepe solebat prandium et cenam *az wizwarfelvel*, in se *elbusula* quod nūo imperaret Hungaris, et clauem janue non regeret; in se decreuit, quod Ladislaus Hunyad interficeret. Fe-
cīt inuitare predictum Ladislaus ad palacium ad ali-
qua verba. Cum spatario suo iuit ad eum, et mox
protulit vnum taxillum ad ludendum. In ludo sepis-
sime Ladislaus Hungarus Alemanum preualebat in
ludo; mox inflatus fuit Cyllingh Ispan in stomaco
tuo superbie. Et erat vir fortis magnus in statura
sua. Et ostium palacium erat nimis repagulatum, nec
extra nec intro quilibet potuit ingredere et egredere.
Mox Alemanus ewaginavit biccellum suum rotundum
more Germanorum. Fortiter cum totis viribus suis
Alemanus persequebatur in palacio de angulo ad an-
gulum istum Ladislaus Hungarum. Et vna statua
erat² in medio palacii de ligno fabricata, jam ambo
illam circumurrebant quilibet pro se in defensionem
habebat, et illam statuam cum biccello wlnerata erat.
Tandem Ladislaus Vaydafia *) jam desistebat, quia
biccellus ipsius breuis et sepissime pro defensione
sua capititis contra Germanum inacrita erat, id est
chorba waia. Postea vna mensa erat de ligno fabri-
cata. Ladislaus Waydafia veluti clipeum obposito
ponebat pro defensio capititis sui. Et vidi statuam et
mensam wlneratam. Postremum paruulus audiebat
extra ante ostium, quod dominus suus Ladislaus
Waydafia jam demum clamabat in adjutorium suum.
Mox paruulus Ladislai fugit ad inter januas satrapis.
Et erat centurio nomine Nagh Simon Hungarus. „Si-
tote, dixit paruulus, quod statim dominum interficiet

*) Hunyadi László.

Cylingh Span. Jam est vna hora, quod pugillum habent inter se.“ Audientes milites Hungarorum statim ad ostium accurrerunt. Interim non potuerunt intrare, statim trabem vilociter portantes et hostium difficile intro truderunt. Et illico capientes Germanum per tempum a tergore ipsius caput amputauerunt. Et sanguis in palacio super pavimentum fluxerat. Et in hodiernum diem sanguis in signo est, quod ego vidi Georgius post hec per multos annos. Et caput per fenestram de palacio virus Hungariam jecerunt ad Vizwar. Hoc erat in mense Augusti die Martis. Et clentos suos Alemani quos interemerunt maturos idoneos quidem pepercerunt et sic.

CAPITULUM III.

Quomodo Ladislaus Waidafia rursum et capite priuatus erat.

Audiuit Rex Ladislaus Germanus Bude, quod frater ipsius male finiuisset vitam horrende. Mox quantum potuit exercitum mouit, et celeriter infra Nandor-Albam concussum habet. Sed antequam procedebat ^{2.v.} Michael Scilagi fratrem suum in Nandor-Alba Ladislaum Hunad cum magno exercitu, et Regem Ladislaum Germanum non permiserunt ad arcem Nandor-Albam, quia propter mortem fratrem suum Regis metuebant. Rex spopondit, quod de morte fratri sui nullam vindictam haberet. Et Regem miserunt ad arcem, et caput cum corpore Rex condidit honorifice id in ciuitate Nandor-Alba apud monachos sancti Francisci.

Post hec consilium inierunt Hungari magnates, quod Regem deberent interficere. Rex audiens hoc

tremuit, juramentum fecit super crucem, quod nunquam recordaretur de morte fratris sui. Viderunt magnates Hungarorum, quod liberi arbitrio fidem suam proposuisset, confidebant ei. Michael Scilagi nullo modo consentiebat Regi, sed potius germano suo Ladislao, ut interficiamus Regem, quia mortem pro morte perpessus eris. Dixit Ladislaus Hunyadi awnculo suo: „Ego credo in fide ipsius, quod non recordetur de morte fratris sui.“ Rex Ladislaus Germanus suplicauit Ladislao Hunyad, vt cum fratre suo exploraret in via ad Budam. Prebuit sensum Ladislaus cum fratre suo; cumque inter aripuissent ad Zalankemen dixit Michael Scilagi Ladislao germano: „Mihi non bene constat neque videtur, vt tu sequeris Regem ad Budam; ettenim te germane valde timeo; sed interficias Regem, quia tu non ewadebis mortem.“ Interdixit vadum per Danubium flui. Rex tremefactus est illico, fecit extra portare ewcharistiam secundario juramentum fecit. Et permiserunt Regem citra Danubium remigare ad arcem Tituliensem in monte. Rex non multum pausauit, sed per campum latum celeriter currens venit ad Zeghed. Ibi Rex pernoctauit. Mane concilium fecerat Rex coram iudicibus et senioribus, quod de morte fratris sui non recordaretur. Post has venerunt ad opidum Kechkemet.

³ Quidem intervallo temporis eodem temporeerat magnus dominus Nicolaus waywoda de Zerem-Villak; et erat palatinus Regni Hungarie. Quod audisset tam horribilem rumorem inter Regem et inter Michaelem Zilagy, mox cum caterua sua super Danubium remigasset versus Budam quasi clam et festinanter. Quamobrem Regem Ladislaum ipse creauerat cum suis paribus, et tenebat cum Rege firmiter, sed cum

Michaele Zilagi semper disturbium habebant invicem.

Quia sensisset Michael Zilagi esse residentem jam palatinum Bude, tremuit valde. Dixit germano Ladislao: „Palatinus residens iam Bude timeo te, quia valde est contra nos; ideo bonum est interficere Regem, quia palatinus iudicat, non Rex.“ Quod hoc sensisset in oppidulo Kechkemet, fecit terciario ewcaristiam de ecclesia extra portare, rursum juramentum, quod de morte fratris sui inmemor foret. Ladislaus credidit, Michael Zilagi non, quia valde astutus erat. Ipse Michael predictus versit se cum ceterua sua ad Velagoswar de opidulo Kechkemet; Ladislaus quidem germanum misit cum Rege.

Cum appropinguassent ad Pesth Zenthfalwa, fecit palatinus clamare, ut quilibet comitium suam relinqueret in Pesth, quia hospicium Budensium palatinus occupasset, et sic factum est. Rex ad Budam ciecius remigauit, magnates quilibet cum cubicularibus tum; Ladislaus Waydafia admodum.

In hospicio cum jam resideret secundo die, dixit hospita ad Ladislaum Hunyad: „Filius demum me, dico tibi veritatem, privatus eris a capite tuo.“ Ipse quidem risit. Dionisius judex Budensis eodem tempore renunciauerat ei clam, ut exiret de Buda tempestive; quia invidus Nicolaus wayuoda exterminasset cum paribus suis, wt nequaquam evaderet mortem tm. capite priuatur. Illico judici mandauit palatinus cum auctoritate Regia et sub capite priuato, ut statim hostia Budensia, quot sunt, coacte sint repagulati, et sic sub custodia Ladislaus Waydafia. Quia jam sensisset Waydafia,^{3.v.} quod non esset ad trufandum, quare erat vir leuis et fortis, cucurrit

ad januam Loguod, invenerat valde repagulatum ; cu-
currit interim ad ianuam sancti Joannis Baptiste, et ibi
invenit reclusum fortiter ; tercio cucurrit ad ianuam
Zombathel, et ibi invenit januam obturatum ; quarto cu-
currit ad cimiterium janue. Et erat et bestia pulsatur,
velociter reclusit ostium, quia potuisset euadere iste
Lagus *), et sic delusus est. Posthec sub mandato pa-
latini, qui cum authoritate Regie Maiestatis; attamen
Rex bene juramentum fecerat, fidem suam obserua-
uit, quod non memoratur de morte fratris sui ; sed
contra justitiam Dei non dixit esse inmemor, et con-
tra judicem palatinum Regni Hungarie non contradi-
xisset ; *nem feliceth.* Et jam captus erat per judicem
Budensem Ladislaus Waydafia. Attamen iudex Dio-
nisius memorabatur sibi priusque, quia non presu-
mebant ipsum capere propter awnculum suum Mi-
chaelem Zilagi, et propter fratrem suum Mathiam
Waidafia, qui erat apud Regem Bohemie ; quia de fu-
turo tempore cogitabant rursum perniciem super eos.

Et tortores Budenses vincutum aduxerunt ad tea-
trum S. Georgii martiris. Tam vir excellentissimus,
quam filius gubernatoris erat, et nepos Sigismundi
erat ; et habebat crispas crines ad modum Absolon,
et paruum aureum crucem in comam capitis recicue-
rat. Et palatinus subito precepit, ne elongabitur
vita sua, sed breuiatur. Mox tortor Budensium ictum
fecit cum gladio ; in primis innocius permansit, se-
cundo et terciario sine lesione permansit. Iste stren-
uus vir erexit illico de terra, voce magna dixit;
„Audiamus decretum nostrum Hungarie : Quod si
ter ictum tortoris potest subferre aliquis ad punien-

*) Azaz „Ladislaus.“

dum capit is, sua fortuna iam liberatus est.“ Dixit palatinus Nicolaus: „Tociens quociens ictum habeat a tortore, donec caput a corpore abscissa sit.“ Quod audiuit Ladislaus Waidafia, crucem de colua sua solus accepit, et ad manus tortoris, et tortor ad manum judicis et flexis genibus ter clamauit „Jesum“; et in primo ictu dedit caesum caput; et corpus sepelitur cum capite apud sanctum Joannem in claustro monachorum cheri*) et sic.

CAPITULUM IV.

Quomodo Rex idem Ladislaus Alemanus finiuit vitam suam etc.

Semper tristabatur Michael de morte fratris sui Ladislai Hunyad in se, non eminebat aliis. Et tenebat adhuc arcem Nandor-Albam, et singulatim animabat et consulebat magnates Hungaros, ut Rex Ladislaus ne in vanum resideret Budam; et dicebat: „Quam magnum hostem habemus Tartarum Cesarem, vt Rex faceret congregacionem inter Hungaros, et sua Maiestas moneret exercitum.“ Et Hungari magnates adheserunt consilio Michaelis Zilagi. Et scripsit epistolas ad omnem comitatum, vt quam peroptime prepararet sese quilibet contra etnicos; et Michael Zilagi gaudens vtique prepararet se quam optime ad bellicandum cum armis bellicis vario modo. Et Rex similiter Ladislaus Germanus, et vadum super fluuium Danubii, videlicet Tiderew, fecit Rex castorem suum iuxta Gubach infra Pesth, et per campum latum vsque ad vadum Tidorew. Michael Zilagi quidem cum strenuus militibus Hungarorum

*) Értetnek a cseri barátok.

tenebat vadum Regi fideliter ; cumque Rex intrauerat ad carinam , mox Michael cum suis paribus Regem in carina obumbrat et cum in medio flui Danubio repente regem Ladislaum capientes , ad collum saxum magnum aplicantes et in aquam submerserunt *). Et Regi thezaurum cum cubicularibus cum exercitu magno ad arcem Nandor-Albam deduxit , et Regnum Racianorum circuit vsque ad prouinciam Branchoffsaag **); Turcos officiales vbi potuit invenire depredauit , et cum maxima depredacione venit felix ad arcem Nandor-Albam. Et faman de Rege mortuus foret in Regno Turcie. Et Hungari nil metuebant de morte Rege Germani. Et sic finiuit vitam suam etc. quia par , paribus assimilatur. Exemplum nigrido et albedo differt ab alio ; ita et gentes inter se non concordantur.

| v. CAPITULUM V.

Jam post mortem Ladislai Regis Alemani quomodo Mathiam Vaidafiam in Regem statuerunt Hungari.

Michael Zilagi valde gubernabat in confinibus arces , videlicet Nandor-Albam et Themeswar ; et Budam arcem occupauerat. Quia iam Hungari sine Rege vacarent , iste Michael statim cum fauencia sua minis magnates et barones omnes muneribus sub se declinare fecit. Precipue istum magnum principem Nicolaum palatinum de Zerem-Wilak cum maxima adulacione ac cum donis variis subiugauit libitum

*) Más egykorú kéz megjegyzése a lap szélén : „Non est verum, quod Ladislaus Rex cognomento pulcher sit submersus; sed Prage fuit postea a Pogyebracio postea Rege Bohemie veneno sublatus.“

**) Más egykorú kéz ezen szó helyett „Branchewo, Branchosaag.“

suum ad suam voluntatem , quattenus Mathiam Waidafiam ducerent de Praga ad Regietatem Hungarorum. Dixit Nicolaus palatinus ad Michaelem Zilagi : „Sis mihi pollicitus ad fidem , quod et tu et frater tuus Mathias Waidafia ne me contra de morte Ladislai Waidafia fratris tui aliquam insidiam vel molestiam generaret.“ Ait Michael Zilagi : „Ego spoponde et fideiussor ero in persona fratris mei Mathie Waidafia.“ Alternantes manus suas cum fide robora , Nicolaus palatinus ad Budam cicius equitauit , et statim epistolas missiles misit ad prouincias Hungarie et ad comitates, vt statim quilibet subscripte punicionis esset ad festum assumpcionis Marie 1440 *). Et statim occurrens Michael cum magno exercitu et ad Budam intravit. Et fecit clamare solus Nicolaus palatinus et omnes cum suis paribus , quod vidisset Michaelem Zilagi cum magna turba intrantem Budam , et vadum Pest occupasset, vox mea cum partibus meis „Mathias waidafia est Rex Hungarorum.“ Et illico similiter cum catereua sua Michael Zilagi cum nobilibus et ignobilibus clangore magno , vt sit Mathias Waidafia.

Ista fama de Hungaria sonuit in auribus Bohemie Regis. Mox perterritus est , quia sub custodia erat adolescens Mathias Waidafia , et quod in ortu deambularet cum tristicia. Rex quidem habebat pulcram puellam Caterinam. Cito vocare fecit ad se Rex , dixit ancille sue ^{4.}: „Cito rogo te, vt statim sertam de caro flore optimam ac opulentam liga, et profer ad caput propriis manibus tuis Mathiae Waidafii.“ Quia iam penserat Rex Bohemie , vt esset Rex

*) Helyesebben „1457.“ W.

Hungarie. Inde quidem cum magno exercitu Michael Zilagi awnculus suus post ipsum equitat ad Praga. Inde eciam Rex Bohemorum cum magno suscepit nunctium , videlicet Michaelem Zilagi. Quamobrem iam ancillam suam copulare fecerat cum Mathia Waidaffij. Rex sibi nouum gaudium predicebat ei, vt ipse tu eris Rex : Mox sumssit germanum suum Mathiam Waidaffij , et duxit ad Budam. Et fecerunt eciam congregacionem palatinus cum Michaeli Zilagi, et coronauerunt Mathiam Waidaffij cum magna solennitate in die natiuitatis Domini, et Catherinam de Praga ancillam Regis Bohemie. Et ipsam coronauerunt in festo sancti Georgii martiris.

Et in primis walde erat pauper iam Rex Mathias, non habebat mensam regiam suam opulente. Erat consanguineosus vnuus magnus Hungarus nomine Petrus Zobi de matre sua, quia mater sua quidquid habebat thezaurorum omnes ad manus Michaelis Zilagi concesserat propter filium suum Mathiam Waidaffij. Et mater non habebat vnde adiuaret. Iste Petrus predictus statim de domo sua equitauit ad Budam , vedit Mathiam Regem in paupertate, illico mestus fuit super eum et dixit ad Regem : „Quid agis Rex. Nonne omni die pagani Turci equitabunt in confinibus Regni tui, prouincias ac ciuitates obruent cum igne et cum arma bellica, tu nempe nullam curam gessis ; vbi est ergo fides tua, quod spondisti tocius Regni Hungarie vt defenderes.“ Audiens hec verba Petri predicti , cepit flere Rex Mathias. Tanto melius misertus est super eum, dixit ei iterum Petrus Zobi : „Desine a fletu , prouidebit te Deus. Solummodo verba mea suscipias et consilium dotibi, Rex, statim facias congregacionem magnam inter

Hungaros magnates: ^{4/v.} cumque presentes extiterint, ipsos ad prandium invitare facias, cumque finietur prandium mox dic mihi: Tu pater Petre es captus. Ego quidem valde *zabadom*, vt quare facit Vestra Maiestas, et quid feci mali tibi.“ Et fecit sic Rex Mathias; et Petrus promisit dare ad adiuuandum Regis quinquaginta milia florenos. Dixit Rex: „Ad-huc plus quam da, quia non exibis de arce Buda, donec sexingenta milia marcas non solueris.“ Et Petrus statim pro redemcione sua ad octauum diem Regi presentauit. Et ali magnates hec audientes tremuerunt, et per portam Budensium arcis non potuerunt exire, quia erat reclusum, et ducenta pedites ordinauerat Rex. Et singillatim principes et barones, qui quadraginta milia marcas, qui centena milia marcas promiserunt dare Regi, et quilibet ad octauum diem presentauerat. Vidit Rex thezaurum sibi multum gavisus est, et mox clamare fecit grande bellum. Et in campo Zeghid *castorem fecit* *) juxta fluvium Ticie et Maros cum Hungaris et cum alia varia gente; et sic a Turcis arcem Sabach inter limites Regni Racianorum acceperat et insuper arcem Jaicha in Regno Boznensis. Et sic Rex Mathias Regnum tutauit, vsque ad mortem gubernauit habenas suas. Et gens Hungarorum lauderunt Regem sic dicentes: „Benedictus sit Rex Mathias,“ alios Reges quidem maledicentes post decessum suum. Quamobrem Rex Ladislaus Cazimir **) perdit arces centum et viginti cum filio suo Ludovico Rege, quod est flebile Hungarorum perpetue etc.

*) Más egykorú kéz ezen két szót kitörülvén, azok helyett írja:
„castra metatus est.“

**) Éretetik II. Ulászló király.

5. CAPITULUM VI.

De morte Zilagi quomodo vitam suam asperrime finiuit.

Dum regebat adhuc banatum Nandor-Albani arcem, cogitando seipsum una dierum pro spacio cum centis equis equitauerat versus arcem Sarnow, quae tenebatur per dezpotum Racianorum principem. Extunc et ipse dezpotus pro spacio venatum invenerat in campo Michael Zilag. Et captus mox fuit per Michaelem Zilagi dezpotus princeps, et ductus erat ad arcem Nandor-Albam. Quamobrem iste Michael erat durus valde, quia purus Sciticus erat, et tenuit sub custodia captivitatis sex menses, et petebat ab eo arcem suam Zendwro^{*)} propter redempcionem suam. Ipse dezpotus promisit dare; sed vxor eius et filii et barrones noluerunt. Ipse dezpotus vidiit se non habentem, fecit se ipsum humiliari per suplicaciones multas, vt eum dimiteret pacifice Michael ad Regietatem suam. Ipse quidem nequaquam voluit Michael. Habebat Zilagi vnum notarium Ladislauum nomine; ipse consulebat sepissime dominum suum Zilagi: „Domine, nequaquam eum dimittere debes, quia penitebit te demum; etenim est magnus dominus, et vliciscens vindictam super magnificenciam vestram. Si vis eum dimittere nec captivare debuisses.“ Venerunt cum tempore barones Racianorum ad Michaelem Zilagi cum suplicatione magna; promiserunt propter dominum eorum quinquaginta milia marcas. Michael Zilagi audiens, permisit centum milia marcas, dezpotus permisit dare. Et Michael mox contentus fuit, et in conuencione sic, quod dezpotus fo-

*) Szendrő.

ret exploratus ad limitem terre, et thezaurus ibidem deducetur. Consensit Michael Zilagi. Iste quidem scriba Ladislaus coactissime consulebat ac arguebat dominum suum Zilagi, quod Raciani essent instabiles, ne penitus crederet eis. Et dezpotus audiebat sepe ab ore verba procedere ab ore Ladislai, valde dolebat amaro animo et conferebat in cordo suo tacito, et^{5.v.} post thezaurum cito currerunt ad Zendoro. Et in confinibus steterunt, deposuerunt redempcionem Regi Racianorum, et clam ordinaverant ducentos optimos milites Racianorum in absconso loco. Venerunt Raciani post dominum eorum, et pronucciauerunt Michael Zilagi, et dixit notario suo Ladislao, vt ires cum eis, et vt veheret thezaurum ad Nandor-Albam. Ipse quidem valde tremebat ire, sed nequaquam excusare potuit se ipsum. Et preparauit se cum equitibus paucis et cum vectoribus; cumque apropinquasset ad decretum locum, subito obruit eos ducenta equites Racianorum. Dominum dezpotum et cum thezauro ac Ladislaum scribam deduxerunt ad arcem Zendere. Et mox Ladislaum scribam in prandio bene tractauit; inde nempe precepit fabris, vt statim aspersorium de ferro pararent, et disposuerunt. Et omni die in os trudebant, et sodrebant *) linguam ejus, et sic dira morte exalauit de mundo. Et dicebat ei dezpotus: „Diw ipse me dimitebat et absolutus fuissem, si tu dominum tuum non consuluissest cum lingua tua, que nunc in ore tuo pacieris.“

Michael Zilagi indignatus est stomacandi indignatione, mox misit legatum ad sanctissimum pro commissario, vt crucem portaret cum autoritate apo-

*) Azaz „szorították.“

stolica. Et portauerunt, et legatus venit cum summa authoritate pena et a culpa quicunque wlt se preparare ad bellum contra ettnicos. Et iste Michael Zilagi mouit se cum bella magna equitibus et cum pedestribus crucigerorum; et intrauit in Regno Racianorum, et obsiderat arcem Zendwrw ad dezpotum. Sed nil ei potuit; attamen monit exercitum suum contra Izmailicos ob angorem mare contra Turcarum Cesarem. Attamen non multa babebat gentem, dumtaxat viginti octo milia virorum. Ibi in campo merule*) castra metatus erat. Sicut exploratus erat ipse per Turcarum Cesarem, quod non sub se haberet gentem multa; et Cesar contra ipsum iterum castra metatus erat.^{6.} dederunt pugnam vterque magnam, et ex vtrique bello factum strages magna. Ibi Michael Zilagi casum dedit, et viuws apprehender ad manus Cesaris Turcarum. Cumque paullo tempore Cesar Izmaelitarum consiliatus erat per consiliarios suos, vt daret arcem Nandor-Albam ad manus Cesaris pro redempcione sua , dixit Michael Zilagi : „Non est posse meum dare; quia Rex Hungarie non permitit.“ Adhuc inspirabat eum dicens vehementer, et nulla sub custodia premisit spaciari in arce sua Constantinopolitane vrbis. Et cum multis adorauit eum cum thezauro; et in Regno suo quattuor arces donauit, sibi dumtaxat Nandor-Albam arcem ad manus Turcarum. Iste vir quidem tam perfectus et constans erat, quod nullo modo comparuit sibi. Sed corde perfecto perseverans in se , quia erat in fide sua durus, et sic dicebat: „Audite fratres mei, Christus dixit, qui in minimo est fidelis, in majori fidelis est.“ Quum qui erant Hungari conciliabant

*) Rigómezö.

eum, vt donaret arcem pro eo Nandor-Albam: „Audias Cesar, ad tertium diem relacionem optimam referabo Maiestati Tue.“ Cesar hec audiens gavisus est cum suis paribus. „Sed ecce priusquam mitam seruum meum ad arcem Nandoralbam, quod si prebebit in consensum vicebanaius meus.“ Cesar permisit pacifice ire, et fecit dare telam vnam ad manus eius. Et illico scripsit epistolam ad vicebanatum suum et arcem Nandor-Albam, tali modo erat materia epistole: „Precipio et commito tibi, ut sis promptus et paratus ag pugnam, cumque intrabunt Turci per exteriorem januam ad civitatem quincenta Turci, et tunc eos latrones prostrann. ad terram, vt vnam nesciat ex eis die nowa, quia, ercle, scias me nunquam ad Hungariam issem.“ Quum vicebanus perlegisset epistolam domini suit, flevit amare et nil revellauit nunetio, quia abdita erat, vt nesciret Turcus. Vicebanus relacionem seripsit domino suo dicens: „Credat magnificentia vestra, sic fiet vt vis.“ Solummodo hec scripserat breuiter, istam ralacionem in litteris protullit domino suo. Et Michael Zilagi cum aspexisset, mox allauit ad manus Cesaris, cumque relacionem intellexisset perlegens valde hillaris erat cum Agarena gente. Et interogat Cesar Michaelem: „Quanta milites Turcarum dimitemus^{6. v.} ad ocupandam arcem.“ Respondit Michael Zilagi: „Satis erit quincenta equites, postea et nos simul eamus.“ Misit Cesar equites predictos ad ocubandam nobilissimam arcem Nandor-Albam, cumque intrassent, et Hungari ausi spectabant cum arma ingenia, post ipsos mox januam repagulauerunt, et omnes vsque ad vnum a terram prostrauerunt. Cum autem audisset Cesar Turcarum Am-

rates *) dira captiuitate in carcem facere imposuit, valde in viſtribus suis commotus, vt quod egrotabatur, quod sic delusus fuisse per Hungarum talem. Tercia die de carcere fecit extra portare, et jussit portare vnam serram, et ipsum Zilagi fecit ligari ad vnam trabem; et ad decem partes particulariter scindebatur, et tali morte exalauit de mundo. Quamobrem qua mensura mensurauit, eadem mensura remecietur pro morte Regis Ladislai Alemani; quum nullo modo nullus ewadebit justiciam Dei.

(CAPITULUM VII.)

Jam de morte et de vita Mathie Regis Coruini.

Jam Mathias Rex longeus erat in Hungaria; et potens erat, et fortiter gubernabat habenam suam. Quotidie siciebat arcem Turcarum Zendoro ad manus suas. Quia atavus suus Sigismundus Rex a dezpoto Raciano ordinauerat ad manus Hungarorum arces duas, videlicet Zendwr et arcem Nandor-Albam. Et tempore suo Regis Mathie perdiderait; propterea invidebat et dolebat, quomodo wlciscetur. Quum Sigismundus Rex multa arces dederat in Hungaria, et possessiones propter illas duas arces predictas, videlicet opidulos Naghtwr, Thizawarsan, Thocai, et Talya, Boldokw, insupar provinciam Borsod warmeget. Ergo mouit intellectum suum, et consiliauit qui regebat arcem Zendoro. Turcus officialis. Et vocare fecit officialem suum de Nandor-Alba. Swadebat eum, vt studiose perageret, vt cum basse arce Zendoro poneret amiciciam magnam; et

*) Murad vagyis Amurates.

in fratrem suum susciperet. „Quia et tibi Rex Mathias dominus meus valde beniuolus est et esset.“ Dixit officialis, quomodo banatus Nandor-Albensis: „Tibi vult dare in Hungaria illas arces et ciuitates, que dederat Rex Sigismundus atavus suus; solummodo ut esses ei fidelis et fidem tuam porrigeres sibi; quum si posito casu vellet obsidere arcem Zendoro^{7.}, vt ei ad manus dares.“ Dixit Turcus officialis: „Si ista Rex Hungarorum fidem suam mihi in litteris suis donaret, et certum me faceret quam peroptime.“ Banatus videlicet Nagh Simon statim occurrere sese accepit ad Regem et taliter Regi fabulauit. Et Rex valde gratulauit, subito litteras donacionales de tanta possessione, que predixi cum aureis syllabis, et iussit fidem suam Turco vaiwode. Et litteras donacionales Regie Majestatis Nagh Simon presentauit, et Turcus officialis grande gratulauit pro donacionarium litteris: „Rursum eas ad Regem, et preparet se quam peroptime clam cum bellicosa arma, et festinanter veniat quam primum obsidere, quia si dominus meus Turcarum Cesar ad quintum decimum me non adjuauerit; et tunc arcem Zendoro ad manus ejus mitam.“ Iterum banatus Nagh Simon currexit ad Regem, et Regi tali modo coram facie pronunciavit; et Rex gavisus est tanto mellius. Et Rex Mathias scribere fecit epistolas regnicolis suis, vide-licet magnatibus, baronibus, nobilibus et ignobilibus, et officialibus suis, ut quilibet sese exerceat ad bellum, quia in brevi tempore viam volo perlustrare. Et fecerat facere quattuor sepes ad castellum ad fluum Ister. Cumque pervenisset ad Zalonkemen cum gente magna, et classes preparare fecerat ad aquam Ister plena cum ingeniosis diversis.

Extunc Regi Mathie nuncius evenit repente, et dixit Regi: „Jam intraverunt Germani ad Hungariam, ac incendium ignis fecerunt, spoliant ac depredant provincias, videlicet Zalam et Somogensem. Hoc audiens Rex Mathias Corvinus dolore quasi semivivus nesciebat loqui. Demum postea ait: „O pessimi Alemani! quam magnam fortuniam ac lucrum vtilitatis tocius Christianitatis perdidisse mecum; sed Deo adjuvante volo super vos mori.“ Retro versus est Rex ad Budam iterum, et misit vnum famulum suum versus Germanos celeriter nomine Blasium Magar cum exercitu magno, et mox appropinquan. eos multos prostravit ad terram; alias quidem vinctos perduxit ad Budam Regie Majestati, et fugam cicius dederunt versus Vienam. Et Rex resedit Budam donec consiliaret se ipsum contra Alemanos; et sic multocies fecerunt Alemani contra tocius Christianitatis et Hungaris etc.

7. | v. CAPITULUM SEPTTIMUM (VIII.)

Quomodo Rex Mathias fecerit fedum cum Cesare Turcarum ad decem annos.

Ita refertur dixisse, quod Rex Mathias promtuare fecerat ingenia, munera ditissima ad Turcarum Cesarem; videlicet vnum currum de puro auro fulgidissimo, et unum papilionem preciosum, et alia res variabunda. Et sic emissiones legati Regie Majestatis obtulerunt in donum ad Cesarem etnicorum a Rege Mathia, et concessit ei treugam ad decem annos. Et e converso Turcarum Cesar quantum potuit diversarum munera, quod potuerunt super decem cauallis sarcinauerat cum thezauro temporali, sic etiam

obtulerunt Mathie Coruini propter confederacionem vtriusque gratulaciones. Post hec cum paratis ingeniis suis Rex movit se repente cum acie sua sub Vienna, et obsedit integre septem annis. Erant baronnes ac milites cum multi. Iste Chupor vaida*) de Baronya cum caterua sua et erat miles strenuus. Cumque baralim ludebant in taxillo tentorio Regie Majestatis, sepe interdum lucrare coperat Regem, et nil sibi fauebat, sed semper in facie loquebatur. Et Rex in se relabatur cum seruo suo. Tanque dixit Rex videlicet: „Crastina die volo impetuum tuum cum caterua tua.“ Et mane cum factum esset, ad vnam bastiam tribus vicibus ad *ostrum* fecerat et optinebat; et Regi multa preda presentabat, et altera die sub murum Vienne residuit.

Et vnum e conversus famosissimus vir Theutonicus miles expugnabat Hungaros in sua arma super equum. Et nullus persumebat ipsum exspectare; eumque intuebant, et multa perniciem faciebat de Hungaris. Et commotus erat in visceribus suis, et dixit: „Quis talis vir est, qui precederet istum latronem, mox accommodaret sibi vnam arcem cum proventibus suis.“ Extunc coram ipso astabat vnum miles Raciannus Demetrius Jaksit: „Si mihi accommodaueris Rex que dixisti, ego experiabor cum eo.“ Dedit manus suas Rex ad manus Demetrio Jaksith. Demetrius Jaksit cum militonibus suis preparauit ad pugnam quam optime potest. Secundo die Theutonicus miles per incessum janue Viennensis exiuit, et cepit audacter super equum equitare. Et dixerunt Demetrio Jaksit, quod miles Alemanus jam venit ad *harsch*.

*) Más egykorú kéz a szélen „Nicolaus Chupor.“

Mox Racianus vir ille descendens super equum cum suis paribus,^{8.} et dixit militibus suis: „Veri testes milites mei, faciatis tm., vt mihi accipiam ad dextram meam frameam; videbitis statim mirabilem miliciam meam, solummodo pugnan. cum corde perfecto cum caterua sua.“ Etsic fecerunt; cumque accepisset ad dextram suam, ictum unum fecit, et ad duas partes mox dedit casum a terram. Attamen erat totus in ferro coopertus, et dorsinam porcionem sumsit in manibus propriis suis, et projectit coram Rege in paupilione sua. Rex videns admiratus est valde, quod tam operam dedisset Racianus miles super militem tam famosissimum Theutonicum. Rex ait dolore: „Cur interfecisti? melius mihi viuus duxisses, et eum in Regno meo foussem propter famosissimam miliciam suam.“ Et Rex promissionem complevit, donauit sibi arcem Korogy. Racianus miles videns Regi tristiciam super militem Theutonicum dixit ad faciem Regi: „Bene videoas Rex te ipsum; si debellare vis, debellemus; sin autem, dimitas in diabolum.“ Rex audiens militis audaciam presumptionis, Rex mox intuens ad Hungaros magnates dixit: „Quid faciamus de eo?“ Consiliauerunt, ut eligeret ad domum suam, quia nunc viget, quod Turcus est in Transiluania nomine Alibek, vt sit ibi in bello cum Paulo Kinisi. Et sic factum erat. Jaksit currit cum caterua sua ad domum.

Insuper Rex habebat vnum militem peculiariter nomine Cherezlaw^{*)}). Misit eum ad heros Vienneses, vt darent civitatem Vienam. Ipse intravit quasi legatus ad pretorium dominorum Viennensium et

^{*)} Más egykorú kéz hozzá adja: „Bohemum.“

referavit legacionem Regie Majestatis, donec Rex non accipiet Vienam, et in manibus non erit. Et interim advenit legatus Turcus ad Regem de Cezare Ismaelitarum cursor erat. Inde quidem Cherozlaum Bohemum militem Consules Viennenses in pretorio seduxerunt cum magno donacionis thezauris, vt Regem de tentorio duceret, et statueret in vno pallacio publico in Hostat, et sub fenestra statueret Regem, vt venirent domini Viennenses ad Regem ad dannam civitatem et eorum graciam impetrarent, et capit is suis. Cherozlaw venit ad Regem cum resumpto animo a civibus referavit Regi relacionis ad modum. Et Rex gavisus est, et Regem *baiolarit*^{*)} solummodo cum uno parvulo et cursore Turcum cum eo. Et iste Cherozlaum tanquam jam Stariot cucurrit celeriter ad seniores ciuitatum, et loco constituto referauit eis, quod jam Rex staret sub fenestram. Inde Rex fabulabat cum Turko^{8.} | v. de Germanorum vindictam super Hungaros, ac interrogat Cesarem Turcarum sub fenestra sibi commissa per traditorom Cherozlaw. Memoratus fuit in intellectu suo, quamobrem staret sub fenestra pro signo. Parvulum suum Rex permisit stare, et cum Turco pro spacio in palacio ad alium angulum passum dedit. Extunc repente, quod Deus altissimus noluit, de vna bastia cum vna bombardae recte ad fenestram sagitare fecerunt, et mox parvulum diruerunt. Vedit et intellit Rex, quod esset prodicio, et Turcus conciliavit, ne spaciaret in palacio, sed festinaret sub tentorio suo.

Cherozlaw sperabat jam, quod se dant jam fugam castor Regie Majestatis. Paussavit plus quam

^{*)} Más kéz ezen szót kitörülte, és helyette írt „duxit.“

sex horas. Ita dilegebat eum Rex, quod super carnalem fratrem non dedisset; et tota curia admirabantur, quod Rex fuisset in magna mala fortuna et Hungari. Et Regem occurrerunt, et Regem valde suaden. arguerunt. Dicebant: „Cur Tva Majestas nos wlt perdere;“ et sic de aliis. Iblico Rex ira convictus misit quattuor millia milites equites precipue Racianos super Vienam vrgen. cum igne et cum gladio, sanguinem effunden. inuocen., continen. religiosos pari pena puniebant. Quare clangor magna inter Germanos. Quod audientes heri Vienenses tremerunt, et miserunt alium legatum ad Regem, quia Cherozlaw, excusat se, quod non ex consilio suo egissent, ac nescivisset. Et insuper mox intravit Cherozlaw, et terruit valde traditor heros Vienenses, quod Rex jussit, ut Turci veniant ad depredandum, et promisserunt civitatem Regi sub tali forma fidei Regis, ut ipsos Germanos in civile juris observaret eos, et ipsi juramentum fecerunt sepcies. Intravit Rex, sed priusquam thezaurarius Stephanus *) arcem ocupavit, et omnia, que in ea erant arcis promiserunt stare ad victum et ad defendendum. Et principaliter officialem constituit Rex Stephanum thezaurarium.

Et eodem die percussus erat Alibek Turcus in Transilvania per Paulum Kinisi cum Stephano Batori et dezpotus^{9.} et Jaksit enm suis catervis, et Alpinus Bozorad vaida **) et famosissimus vir Sciticus Michael Pettkay.

Vterque Cesar deuincti erant per Mathiam Regem.

*) Azaz Zápolya István.

**) Azaz Bazarad havasalföldi vajda.

Inde Vienam Rex Mathias habenas Germanorum regebat et dominabatur. Iste Cherovalde intro erat apud Regem. Dicebant sepissime sibi et consulebent amici sui boni et ex Hungarîs, vt coram Rege poplite curvo caderet graciam sive veniam capiti suo impetraret. Et ipse Cherozalw dicebat: „Jam diu Rex oblitus est, et nunquam Rex memoratur.“ Semel Rex iracundia commotus, quod ipse Cherozlaw celeriter astabat coram propter valde confessus erat apud Regem, quum semel curreret post Regem, dixit Rex: „Capiatis istum latronem et portare ad pretorium civitatis.“ Quia jam cives coram Rege contra eum fassionem fecerunt, et cum eo expurgati fuerant cives, quod adhuc ipse consiliavisset cives.. Et credidit Rex, est decolatus est Cherozlaw Bohemus latro. Et propterea quilibet traditor male exterminabitur et justi terram hereditabuntur etc.

(CAPITULUM IX).

Jam Rex Mathias intendebant contra Cessarem Turcarum, et epistolas multas permisit scriben, precipue ad mare Zen^{*)} arcis vt galliam magnam precipien. fabricarent Dalmati ac naues, in quo millia virorum foret; et in galia decem milia, et sic de singulis. Et precepit super Danubium ex vtraque flui Danubii civitates et opidulis, vt naues fabricarent ac promtuarent; et magnatibus, baronibus, nobilibus et ignobilibus, equos foverent et gladios acutare facerent, et alia diversa arma bellica polirent.

^{*)} Azaz: „Segna,“ város a tenger mellett.

Et inter hec Stephano thezaurario Deus altissimus dedisset ac creasset de vxore sua vnum masculus; et ad Regem cucurrit, et Regi referauit, quod sibi Deus vnum propaginem dedisset, et Rex gravissus est. Et Regem Mathiam suplicavit et rogavit, vt esset compater, et Rex spoondit. Et baptizare fecit cum Rege et cum aliis magnatibus, vt esset Joannes nomen ejus. In mense Julii erat, et mense Julii casum morti dedit se demum, que demum intelligimus.

Jam Cesaris cursor Turcus a Rege abire licenciam petebat ad domum; sed Rex volebat cum eo ad Turciam iterare. Vna dierum dixit cursor Cesaris: „Domine Rex, ista civitas non est tua, quod residen-
ciam dedistis eis; quia gens ista manet^{9.} | v. gens aliena est, et differt ab Hungaros. Et consulo Majestatem Vestram, vt expurgabis, et da eis aliam terram, vbi possunt habitare, et puros Sciticos portare cogis, et eis distribuere debeas palacia domi.“ Et dixit Rex: „Credas mihi, quod ita terrui ipsos, quod nunquam audent se moueri contra Majestatis nostre.“ „Credas mihi Rex, inquit Turcus, hominibus brevis est vita; si hodie mihi, cras tibi.“ Ecce erat diuinacio Turco. Credebat pauper Rex, quod non moritur.

Interim vallo tempore clam magnates et principes fecerunt concilium in uno latibulo contra Regem, et dixerunt: „Quidem faciamus de Rege? quoniam mouere wlt interim noviter bellum, videlicet super mare et super Ister flui; et insuper terram wlt eciam alienam gentem copiosam inducere. Ipse maledictus homo non wlt cessare neque nobis quiescere cum liberis nostris in domo propria nostra. Ergo quid faciamus?“ Respondit compater suus Stephanus thezaurarius: „Interficiamus.“ Responderunt alii

pares eo: „Non possumus, quia fores suas walde tenent cubiculari sui.“ Ait Stephanus thezaurarius: „Ego semper intrare possum et scrutare, quando vnum remanebit ex cubicularibus cum eo, et tunc possumus bene interit eum.“ Et preapticauerunt vnum gladium triacutas more Bohemorum. Et antequam Regi prenósticauerant, quod dira morte oportet sibi ex hoc mundo ire ad patrem celestem, et semper in memoriam tenebat, et in corde semper tristis erat. Quod jam fuit Rex exploratus per compatrem suum Stephanum accipien. sine manubrio predictum gladium sub tunica sua, et secum duos alios principes, vt cumque venissent ad ostium, pulsare cepit. Et Rex tm. solus juxta ignem calefaciebat se, et erat in vere mense Aprili. Et dixit Rex cubiculario: „Videas quis est; si erit aliquis excepto Stephano, non permitas intrare.“ Et ostium aperuit cubicularius, et mox ipsum per gutarem suum raptus est, et vedit cubicularius perniciem suam et Regi. Dixit eis: „Non interficiatis me. Ecce ego vobiscum esto volo par.“ Permisérunt eum; intromisit eos. Et cum Rex vidisset eos, dixit eis: „Amici mei intran.^{10.} | ad quid venistis?“ Jam senserat Rex perniciem suam. Dixit: „Comater cicius fac quod facere vultis.“ Mox capien. Regem et ad mensam super projicien.. Et ewaginat triacutum gladium sub palio, et de seorso sub natica truserunt vsque ad pectus. Et tribus diebus ac tribus noctibus cum clangore magno wlulat, et multi volebant videre crudelem mortem suam, hawd neminem permittebant intrare ad Regem. Hoc erat in quadragesima.

Et corpus Regis imposuerunt super ratem per fluum Ister, et remigatus erat ad Budam. Et tota

Hungaria sciscitabatur, quomodo Rex obisset. Isti magnates compilaverunt, quod aulici et cubicularii inter se habuerunt rixam propter contumeliam. Vnus invidebat alium, quoniam inter alios dilectior erat aput Regem. Et ficum assatum asserunt, comedere solebat, et fico venenum composuissent. Hic discernendum est, quod ita fuisset, extunc multi potuissent intrare ad Regem, et vidissent Regi egritudinem. Propterea hic est suspicio, et in cronica mundi sic scriptum mors sua, quod plewrisis habuisset in corpus. Et in Ramispalmarum ad Albam Regalem deduxerunt cum ingente processione sicut Regem Catholicum verum, et sepultus est anno 1490.

Inde Turcum precursorem Cesaris donauerunt ditissime. Cum pervenisset ad dominum suum Cesarem, et primus fuit interrogatus: „Quum si gentem Rex cuius modi permisit habitare in Viena?“ Dixit cursor suus eadem populum. Dixit Cesar: „Ciuitas illa non est sua.“ Inde quidem simulan. Hungari ab Germanis mortem Regis, clam Stephanus thezaurarius Regi quidquit habebat in Viena thezaurum Rex tempestive omnia cara lectilia Regie Majestatis ad Trincensem*) arcem congregavit, excepto Buden..

(CAPITULUM X.)

Jam post decessum Regis Mathie.

Hungari absque Rege vacabant. Habebat pauper vnum filium nomine Joannem Corvinum, qui erat extra thorum legitimum generatus. Adhuc in vita

*) Trenesin.

sua valde magnates et principes movebat, ut filium suum coronarent, et dicebant incéssanter Hungarisi: „Quod si filium meum neglexeritis coronare, extunc sine dubio péribitis;“ et multocies dicebat. Semel in vita sua Rex congregacionem fecerat*), vt filius suus coronari debeat; cumque principes et prelati sensissent libitum Regis, attamen in congregacione nobiles et ignobiles clamabaut, esse Regem Joannem Corvinum filium Regie Majestatis, concilium inierunt inter se ac decreuerunt. Intrauerunt ad Regem et obsecrabant cum maxima suplicatione Regem, quod volunt assumere in Regem filium suum Joannem Coruinum post decessum suum. Rex audiens dixit: „Non credo vobis dum vivam, vt fiat.“ Thomas archiepiscopus Strigoniensis, quem creauerat Rex ad dignitatem, dixit:^{10.} „Domine Rex, vt faciant juramentum principes et prelati septicies.“ Dixit Rex: „Non tantum sepcies, sed tantum quinquies.“ Audientes magnates Hungarorum ajunt: „Volumus filio tuo Joanni Corvini juramentum facere coram Regie Majestatis Vestre.“ Quod audiens surrexit Rex cum filio suo predicto, et cum magnatibus intrauerunt ad sacellum Assumptionis Mariè, quod crencociauerat antiquus Rex Lodouicus ad honorem Assumptionis Marie. Super tumbam diui Joannis Elimosinarii fecit portare ewcaristiam, crucem aureum, missale, ewangelium; et primo Thomas Strigoniensis ambas manus posuit ad sacramentum, et incepit primo juramentum facere tali modo ad verbum Hungaricale dicens sic: „Isten enghem hugh seghelen, bodoghazzon, rr istennenek mind zenthii, ez oltari zenthissegh, ez zent kereszt, e zent evangeliū,

*) Más kéz hozzá adja: „Bude.“

es a zenth Janusnak zenth ergoleij, hogh Janus hercheghed teziqk magari kitalya.“ Et incepert singulatim tali forma facere juramentum omni die usque ad quintum diem, videlicet personas, primo archiepiscopos Strigoniensis; et alter Quinque Ecclesiensis; tercarius Agriensis; quartus Bachiensis in specie suo unus episcopus Zirimiensis, captus erat per Regem; et sic singulatim prelati Hungarie deposuerunt juramentum. Jam magnifici videlicet primus compater Joannis Corvini, videlicet Stephanus thezaurarius Hungarie; alter Paulus Kinisi, quem Rex fecerat in gentem magnam; tercarius Stephanus Bator; quartus Draffy Bartolomeus; quintus Laurencius dux; sextus Andreas Bott, et sic universaliter fecerunt juramentum usque ad quintum diem. Et sic permanere fecerunt cum filio suo Joanne Rex.

(CAPITULUM XI.)

Jam quod vacent sine Rege post decessum Mathie Regis Joannes adhuc gubernabat Corvinus*) sedem patris sui Bude. Congregacionem fecerat semel Joannes Corvinus. Neglexerunt venire jam ad coronandum in Regem Corvinum, videlicet Thomas archiepiscopus; neglexit Stephanus Bator; neglexit Stephanus thezaurarius, quem Rex in magnificentum fecerat; noluit Paulus Kinisi de Themeswar; noluit venire Bartolomeus Draffy. *De exceptis illis **)* omnes alii venerant, quilibet ad juramentum fidei sue; et nobiles regnicoli clamabant omnes vicissim. Sed isti preticti ad se-

*) Ezen szavakat más kéz kitörülvén írja: „Extincto itaque Mathia Rege Joannes Corvinus gubernabator.“

**) E három szót kitörülvén más kéz „isque exceptis.“

cundam dietam permiserunt; et secundo fecit Joannes Coruinus congregacionem. Eciam isti prenominati neglexerunt venire ad juramentum fidei, et regnicoli gaudebant^{11.} | eum fore Regem Hungarie. Et hoc erat post decessum Regis Mathie, dum scribebant anno salutis 14 nonagesimo secundo.*)

Semel prescriptos magnates fecit invitare ad se, et venerunt; et commisit, vt convivium facerent in Vissegrad dispensatori suo. Et in arce supra cum comedenter et biberent, inde commisit castellano suo, et vt ordinaret ducentos viros bellicosos ad portam arcis. Et provisor arcis illico ordinavit, vt qui erant in infideles sibi, vt priuarentur a capitibus suis. Quod sensissent precipue Stephanus Bator et alter Stephanus Prini de Therebes, et alii pares eorum; vñatim, binatim de arce Vissegrad festinantur descendederunt, equum statim aduxerunt Stephano et Paulo Kinisi. Quod ascendissent super equos suos, dixit Stephanus Bator: „Vere nolumus spurium puerum coronari,“ et cito equitauerunt quilibet ad domum suam. Hic jam rogo vos, dilectissimi lectores, et parcite mihi de incongruitatibus meis. Hic imprimis perfidia juramenta magnatibus Hungarorum. Hoc tres fidefragi sunt; Paulus Kinisi, mutus erat demum, et sic (ex)alauit de mundo; Stephanus Bator in magnam fatuitatem eweneret, et sic de mundo migrauit; et singillatim tristissima morte perierunt.

Stephanum thezaurarium Vienenses, *quod Rex ablatus fuit de Viena corpore,* **) mox Stephanum thezaurarium sub custodia obseruauerunt. Et de dominis

*) Azaz „1492.“

**) Későbbi kéz ezen szavakat kitörülte.

rogauit seipsum, vt spaciandum adiret. Quamobrem se fecerat egrotatum, cumque per portam Vienensem extra properaret, mox super equum incepit *iargani*, et versus Hungariam direxit equum suum cum ceterua sua, et sic ewaserat per astuciam suam et sic erat.

(CAPITULUM XII.)

Item iam ad annum 1493^o fecerunt soli Hungari congregacionem magnam in Pesth in Zentfalua in claustro Sancti Anthoni confessoris. Inde nempe Joannes Corvinus januam Budensem valde repagulare preceperat, quia jam timebat de traditoribus suis; quoniam, fratres charissimi, qui presumit dominum suum naturalem prodere, eciam presumit occidere. Et dicebant latrones Hungari principes: „Ne amplius habeamus talem dominum, de quo semper jecor noster barrit ac trémít; ne dulce costum potuimus tempore patre suo consumere; sed semper in capite nostro revertebatur galea armaturis.“ Insula Sirmiensis, que erat domi; et in provincia Valko, ac provincia Baronya, et in provincia Somogiensi; et de Regno Sclauorum; et Croaci; et multi magnates clamabant; ^{11. | v.} et precipue Laurencius dux *), qui in finibus Turcarum residebat in possessionibus suis; et cum eo tenebat Rach dezpotus **); alter magnificus Stephanus Keserw; ac prelatus Quinque Ecclesiensis; Andreas Bott de Soklios ***); Thomas Scechy; Georgius magnificus de Kanissa, et multi volebant et clamabant: „Joannes Corvinus sit Rex.“ Altera

*) Ujlaky Lörincz.

**) A szerb dezpotá.

***) Siklós.

pars clamabat Albertum de Krakowia Polonum de superiore parte; videlicet Tharchai de Therebes, Emericus Prini, ac magnifici Hymeniensis *) et Stephanus Rozgon de Warano. Et de aliis post hec tercia pars fecit clamare Ladislaum Kazmer de Bohemia Regno videlicet; qui sunt jam perjuri ac fidefragi; Thomas Strigoniensis, quem latronem de mendicacione sua pater ipsius Coruini in magnum dominum constituebat; secundus Paulus Kinisi, quem pater idem Coruini de satelit  sua acceperat in magnificum; tertius Stephanus de Bator et alii compares ipsorum. Introduxerunt bovem in Regem, constituerunt ac elegerunt. Ista pauca pars precessit illas duas partes. Ac in Buda cum merore premeditabat in se paruus Coruinus. (Illi vero) elegerunt cum consilio animo infideles Thomam Strigoniensem ad arcem Budam ad Joannem ducem. Cum fauencia verba adulacionis incepit eum swadere, vt de Buda arce exiret cum thezauro thoto proprio sui: „Et ad fidem polliciti tibi sunt magnifici domini, quod cum quieto in itinere tuo pacifice permitunt ire; et tibi banatum Zendriensem **) decreuerunt in perpetuum.“ Que (cum) audisset Joannes dux, tremuit in se, quia jam nullus audebat sibi prebere contra infideles. Et iste latro Strigoniensis valde exorsabat se: „Solo modo, si consilium meum susceperis; quia iste Ladislaus jam senio confectus non multum viuiter durabit, et rursum ad Budam deducam ad Regalitatem.“ Quamobrem adolescens erat Coruinus, nihil maturitatem habebat, adhesit pauper consilio Strigoniensis, et

*) Homonai Drugeth.

**) Szendr i i bans g, banatus Severinensis.

permiserunt ei vnam ebdomatam vt prepararet se ad iter. Qui : „Si fidem rectam haberent domini, quod me non molestarent in via.“ Dixit Strigoniensis: „Ego mox constituam ab eis epistolas sub conscientia eorum.“ Et sic constituit ab eis, et dedit ad manus Coruini. Et ipse incepit se preparare ad iter.

12. | CAPITULUM X. (XIII).

Quomodo in Chont campo prostratus erat.

Jam se mouit de Buda post vnam ebdomadam cum thezauro regalia ad iter. Dumtaxat soli habebat ducentos curros sarcinatos cum magna bona auro et argento plena; et eciam cum hornamentis regalis pallacie, exceptis aliis curribus dominorum. Et erant cum eo proprii fideles, precipue Laurencius dux cum sua agmine et alii magnates cum eo, qui potuit facere gentes. Demum quod extra Budam descenderunt ad campum Kelemen fedw*); numerauerat septem milia hominum equites et tria pedites; et directi erant versus Albam Regaliam. Inde jam quidam tradidores latrones Paulus Kinisi , Strigoniensis , Stephanus Bator , et alii pares cum eis jam exploratum habebant Joannem Coruinum. Inter se aliquam conuenticulum eito habuerunt , et calumniam incitauerant , vt ne permitterent portari thezaurum de Hungaria ; haw pocius assumetur de ipso. Mox constituerunt bellum acerrimum et sumum , et post ipsum Joannem Coruinum filium Regis Mathie ad iter cum impetu repentinio ; et ultra Albam Regalem appropinquantes in campo. Et ordinauerat Laurencius dux suum belli

*) Kelenfölde, Budának a sz. Gellérthegye alatt lévő része.

ductorem militum nomine Dombay Dauid; et magnates (Joannis) consiliauerunt, vt ne personaliter prestolaret eos latrones *Joannes Corvinus, quia scias te puer domini nostri**). Quicunque traditor presumit tradere dominum suum, presumit et occidere. Et sic cum eis equitauit ad Quinque Ecclesiensem, qui fidelis erat (ei) nomen Sigismundus Episcopus, natione Germanus genere quidem *Henzerus* **) de Buda, qui est Vrbanus Henzerus, thezaurarius erat, et ipse ditaverat. Imprimis, quum ex vtraque partes stetissent ad facie, pugnam iniuerunt magnam. Quum seorso multi Raciani et Valaki erat mixtim cum Hungaris, et preualauerunt Joannis exercitium suum; attamen ex vtraque maxima corruerat in campo Chont. Toto *fuit* ***) eis lucrum traditoribus predictis, quod non potuerunt colligere et v(e) here. Postea recessionibus suis isti semipagani hoc 3 wlgus aureos ducatos et anulos preciosos inveniebant adhuc, et mihi vnus laicus portauerat aureum, anulos duos, et alii pauperes veniebant pro leui precio. Jam hic, charissimi lectores, obsecro vos attendere, in jam secunda (vice) fidefragi sunt et sine fit iuridicam. Aliqua pars remanencie thezauri ad manus ejus Corvini presentauerat, et cum una reliqua equitaverat ad Regnum Croacie ad arcem predicti^{12.} | v. Zen anno 149^o secundo ****).

Ibi residen. multo tempore. Et erat vnus Hungarus cum eo in seruitute valde complacens nomen

*) Későbbi kéz ezen szavakat kitörülvén, irja „ne occideretur“.

**) Más kéz által kitörülve

***) Más kéz ezen szót kitörülvén irja „illo thesauro.“

****) Azaz „Segnia“ és „1492.“

Emericus Therek de *Ziketwara**). Et de genere magnatorum Graph**) accepit vnam pulceram pueram ad legitimum thorum, et in Regno Croacie de libera vxore habuit duos filios masculos; vnum nomen vocabatur dux Cristoph, et minus Joannes, post hec vnam ancillam nimis form(os) am. Et altissimus prouidebat Joannem Coruinum cum prospera bona; etenim Turkos valde repugnabat, et ei sors multa deducebat propter filii suis Deus adiuabat. Isti ad huc magnates (Hungari) exaudiebant sibi propter prolis suos, et cum magna prosperitate providisset Deus, sperabant ad huc in eum. Et concesserunt ei propter liberos suos in Regno Hungarie possessiones, videlicet Gywla arcem in Kereskez cum sessionibus suis; et promiserunt arcem Vilagoswar cum suis prouentibus; eciam concesserunt sibi arcem in Bachmege Zabattka cum telluris suis; concesserunt sibi in quarto loco juxta Danubium flui (in) insula Sirmensi arcem Cherwgh, cum pertinenciis suis. Et jam laute solebat viuere Joannes Coruinus respectu filiorum suorum.

(CAPITULUM XIV).

Inde quidem coronauerunt asinum Ladislaus Kazimiri isti proditores. In illis diebus vivebat quidam Glogor, maximus sagax vir in omni scientia in collegio Cracoviensis vrbis; cumque in cathedra sua legisset astrologiam et decreuisset, illico vnum studens Hungarus de genere nobilium, qui de Hungarie litteras protulissent de koronacione Ladislai Kazimiri.

*) Más egykorú kéz „Zygeth.“

**) Azaz Frangepán, értekit Frangepán Beatrix.

Et quum jam perlegisset, studens predictus etiam obtulit ad manus Glogor. Et iste vir sagax quum intellexisset in litteris, coronatum in Regem Ladislaum Kazimiri, mox libellum suum cum manu ad pavimentum *jacta esset* *) et dixit : „Ve vobis Hungari et tocius Christianitati, quia istum bouem coronauerunt.“ Et nil plus dixisset, et studentes nobiles ac ignobiles istud auditum verbum Glogouite ad Hungariam profanauerunt, et de hoc verbo Hungari bouem regem vocabant usque ad mortem.

Quum vidissent sine virtute Ladislaum Regem Bohemum magnates Hungari de superiori parte, qui sunt jam prenotati Rozgon, Tarchaj, Prini, Palociak, Homonaiak, Bebek, et sic de singulis, — eodem tempore Cassouienses non tenebant rectam fidem ad Hungaros, sicut vespertilio inter aues^{13.} et quadrupeda — isti predicti magnates fecerunt congregacionem inter se in publico loco opidulo Galzech. Eciā magna pars erat, scripserunt litteras sub fide magna ad Regem Albertum ad Cracouiam suplicantēs ac obsecrantēs verbis et sermo fauentissimo: „Quoniam jam videmus perniciem tocius Christianitatis omni die, quod iste Ladislaus non esset satis ad protegendam Christianitatem, ergo preparet sese quam peroptime, et nos cum eo copiose erimus, et Ladislaum de Buda leuiter expugnare possimus, et te in Regem (facere) volumus, quia Regnum nostrum in dubium jam vacet.“ Quamobrem allate erant littere ad Albertum Regem per nuncium, *rcx* (eas quum) perlegisset ac intellexisset, consilium fecit, et in consilio bene concesserunt. Rex Albertus ordinavit se

*) Más kéz „abjectit.“

ad Hungariam ad coronand. *Regitatem* *), quasi intrusus vellem contra fratrem suum Ladislaum Bohemum. Mouit castorem suam ad Hungariam versus; cumque venisset sub Cassouiam, et predicti Hungari numeratim eum accesserunt quantum potuerunt. Et hoc erat iam ista disturbacio 1493^o in mense Decembri in profesto Lucie virginis. Rex elegit legatos ad Cassouienses, ut ei adhererent. Cassouienses nullo modo non consencien. ei. Rex Albertus ira commotus obsedit Cassouiam, et jacuit sub ea in duobus mensibus et decem diebus. Inde quidem Paulus Kinisi cum Tracianis de seorso et cum variis gentibus, et Stephanus Bator et Strigoniensis concesserat gentem suam sub ducatu eorum. Erat in diebus illis frigora magna in ieme cum niuibus ingente, et cum peruenissent ad Regem Albertum, illico castra metati erant. E conuerso Rex robore castorem suam ob augerium posuit, ac ordinavit robore in tantum, quod volebant infideles repente ad eos inuadere non potuerunt. Ex vtraque parte jacent, tamen exibant inter duo castra ad Harch. Quidam gens Traciana siue Mirmidores Achili genere multos Polonos nocte subtrahebant, et vincitos perducebant ad limites Turcarum. Gens Polonica, quoniam tenua esset, non potuit tanta miseria abstinere, sicut illi ex parte Hungaris. Vedit Rex Albertus, quod in dies defecisset in populo suo; mouit versus Poloniam aciem, et persequebantur pauperes sicut agneli per lupos, qui ad limitem Polonorum expugnauerunt eos, et sic Rex Albertus preuaricatus erat.

*) Más kéz „sese in Regem.“

(CAPITULUM XV).

Inde quidem Rex Ladislaus Kazmiri fecerat congregacionem magnam mox cum suis partibus, vt patecet jam in scripturis, Stephanus thezaurarius, Strigoniensis et omnes magnates Hungaros; nobiles et ignobiles, quicunque venerint ad gratiam Regie Majestatis, omnibus gratia sit, eciam qui contra Ladislaum Regem Bohemum perperam egisset, gracia omnibus. Et multi comparuerunt (ad) Regem et sic graciam habuisserent. Qui autem non potuerant, pro-vissorem erigebat in persona sua et satis erat. Sed Laurencius dux nequaquam adheserat.^{13.} Post hac Laurencium ducem excluserunt, et infidelem deputauerunt, simul Kis Horwat de Zatha.. Et fecit congregacionem Rex Ladislaus in Bachia ad festum omnium sanctorum. Et multitudo erat cum Rege Hungarorum, et obsedit arcem Serem-Vilak in profecto Andree Apostoli. Et erat iems magna dum scribebant anno 149^o quarto *), et accepit difficile, et intravit Rex Ladislaus, quia dux Laurencius non erat ita strenuus, sicut pater ipsius Nicolaus Rex Bozniensis, sed studiosus. Et valde erat fastigiosus; et tamen erat jobagionibus bonus et graciosus in vita sua. Posthec fecit deprecare Stephanum thezaurarium, et vnum Bornemiza, qui erat Regi cubicularius et castellanus, deprecauit eos per nuncium et per litteras. Stephanus quare habebat vicinitatem cum jobagionibus suis, et dixit Laurencio duci Stephanus thezaurarius: „Fac mecum ligamen in defectum semi-nis (tui et mei) possessionem hereditatis tue; et ego